
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Mercoledì 15 gennaio 2025

– 3 –

a rilanciare e potenziare, compatibilmente con le risorse fi-
nanziarie disponibili in bilancio, le attività dell’«Osservatorio re-
gionale degli habitat naturali e delle popolazioni faunistiche», 
per fornire un efficace e qualificato supporto nelle materie og-
getto della pianificazione faunistico-venatoria regionale ed al 
fine di dare pienamente attuazione ai compiti prioritari che gli 
sono demandati dalla normativa vigente.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/693
Ordine del giorno concernente la tutela delle fragilità

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 53

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 53

Voti favorevoli n. 53

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1094 concernente la tutela 
delle fragilità, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

le risorse in tema di sanità dovranno, nei prossimi anni, contribuire 
a perseguire l’obiettivo di contenere le spese per le cure investen-
do in attività di screening, prevenzione e promozione di stili di vita 
sani, senza per questo perdere di vista quella che deve rimanere 
la natura di un sistema di cura della persona, in particolare: la 
tutela della sua dignità nella fase del fine vita e il supporto alla 
fragilità sono le basi fondamentali per una cultura della vita;

considerato che
lo sviluppo delle cure domiciliari (C-Dom) per i bambini gravi e 
gravissimi deve essere una priorità per una politica inclusiva e di 
sostegno ad ogni condizione di vita;
invita il Presidente della Giunta regionale e l’Assessore competente

• a potenziare le cure palliative domiciliari e residenziali e la 
terapia del dolore tramite la contrattualizzazione di ulteriori posti 
residenziali di hospice, nonché tramite l’incremento dei budget 
destinati alle cure palliative domiciliari;

• a potenziare i sostegni alla gestione domiciliare delle situazio-
ni sanitarie e socioassistenziali dei minori gravi e gravissimi a domi-
cilio, integrando sostegni, e garantendo la conciliazione delle varie 
esigenze del nucleo famigliare (genitori con le lore esigenze lavo-
rative/sociali e di tenuta delle relazioni affettive e di comunità, si-
blings, ecc.) con maggiori intensità assistenziali e ulteriori politiche;

• a promuove la programmazione periodica del fabbisogno 
e, d’intesa con le università, assicurare l’adeguata formazione 
del personale operante nella Rete regionale di cure palliative 
(RRCP) attraverso il conseguimento di crediti formativi obbliga-
tori in medicina palliativa;

• a promuove e attuare programmi di formazione continua 
in medicina e cure palliative rivolti a tutte le figure operanti nelle 
strutture del Servizio Sanitario Regionale (SSR);

• a favorire nell’ambito delle reti formative accademiche 
convenzionate con il SSR le attività professionalizzanti in medi-
cina palliativa degli studenti dei corsi di laurea in medicina e 
chirurgia e delle scuole di specializzazione di area medica.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/694
Ordine del giorno concernente il sostegno ai Distretti del 
Commercio

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 59

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 59

Voti favorevoli n. 59

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1095 concernente il sostegno 
ai Distretti del Commercio, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• il commercio di prossimità è un elemento fondamentale per 
il tessuto sociale e territoriale che favorisce la costruzione e il 
mantenimento di relazioni comunitarie, migliorando la qualità 
della vita e contribuendo alla sicurezza e al recupero degli 
spazi urbani e periferici. La presenza di esercizi commerciali è 
cruciale per garantire sicurezza, decoro urbano, attrattività e 
sostenibilità ambientale, servizi nei quartieri, in ambito turistico 
e montano e nel contrastare la desertificazione commerciale;

• la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (testo unico delle 
leggi regionali in materia di commercio e fiere) ha istituito 
e promosso i Distretti del Commercio, realtà che coinvolge 
oggi 851 comuni lombardi in oltre 200 Distretti Urbani del 
Commercio (DUC) e Distretti Intercomunali Diffusi (DID), che 
consentono a tanti piccoli comuni di sviluppare una solida 
rete per iniziative di valorizzazione territoriale;

• i Distretti del Commercio rappresentano un modello di 
avanguardia nel partenariato pubblico-privato, replicato 
nel tempo da altre sei regioni italiane;

• i Distretti del Commercio hanno dato prova di dinamismo 
e impegno da parte dei comuni e delle Comunità locali 
anche nell’ultimo bando regionale «Sviluppo dei Distretti 
del commercio 2022-2024 (dotazione euro 52.000.000) con 
la presentazione di 151 progetti di cui 85 di «eccellenza» 
attivando investimenti rilevanti e generato un importante ef-
fetto moltiplicatore per l’economia locale, a conferma del 
valore strategico di queste iniziative;

• l’attrattività del territorio grazie alla presenza dei Distretti 
del Commercio è un elemento chiave per il marketing ter-
ritoriale e il turismo, in particolare in vista delle Olimpiadi 
Milano-Cortina 2026 offrendo un’offerta di servizi di prossi-
mità straordinario e valorizzando prodotti locali, artigianato, 
enogastronomia e bellezza dei centri urbani;

rilevato che
le attività dei Distretti del Commercio sono coerenti con gli obiet-
tivi del Programma Regionale del Fondo Europeo di Sviluppo Re-
gionale PRSS (Ob. strategico 4.1.4);

impegna la Giunta regionale
a individuare, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, 

le risorse necessarie per proseguire nelle azioni già intraprese in 
questi anni (partenariato pubblico-privato con comuni, organiz-
zazioni imprenditoriali, Camere di commercio e gli stakeholder 
del territorio) a sostegno dei Distretti del Commercio.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


